
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07022 

 Del: 10/11/2021 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura di materiale didattico per outdoor education per le scuole e nidi d'infanzia del Comune 

di Firenze alla società Leroy Merlin - CIG ZDA33AD663

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.888  del  16  febbraio  2021  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Strutture  scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito in legge 11 settembre 

2020 n. 120 che introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato  

dall’articolo 36 del Codice dei contratti fino al 31 dicembre 2021 con la finalità “di incentivare gli investimenti  

pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del Covid-19”;

Visto in particolare l’art. 1 che disciplina la normativa di dettaglio negli appalti di importo inferiore alla soglia  

Pag. 1 di 5 DD/2021/07022



comunitaria,  prevedendo che, in deroga agli  articoli  36,  comma 2, e 157, co.  2,  del D.Lgs. n.  50/2016, si  

applicano  le  procedure  di  affidamento  di  cui  all’art.  1,  commi  2,  3  e  4,  del  medesimo D.L.  n.  76/2020,  

convertito  in  legge 11 settembre 2020 n.  120 qualora  la  determina a  contrarre  o  altro  atto di  avvio  del 

procedimento equivalente sia  adottato entro il  31 dicembre 2021 e che consente l’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sottosoglia;

Vista  la  ricognizione  effettuata  nel  mese  di  ottobre  2021  da  parte  del  Coordinamento  pedagogico  della 

Direzione Istruzione in merito al fabbisogno di terriccio universale nelle scuole dell’infanzia e nei nidi  del  

Comune di Firenze per le necessità dell’outdoor education;

Rilevato che per tali attività occorre procedere all’acquisto di sacchi di terriccio universale di 45l così come 

segue: 

n. sacchi terriccio 45l

SCUOLE COMUNALI DELL’INFANZIA 70

ASILI NIDO 61

Totale 131

Dato atto che sempre nel corso del mese di ottobre 2021 è stata effettuata dagli uffici della PO Strutture  

scolastiche e Logistica conseguente indagine di mercato e che la ditta Leroy Merlin Italia srl (cod. ben. 48755)  

con sede legale a Rozzano (MI), Strada 8 Palazzo N e sede operativa a Campi Bisenzio (FI) in Via San Quirico 

snc  (CF  e  P.  IVA  05602710963)  presenta  il  miglior  rapporto  qualità  prezzo  avendo  in  vendita  Terriccio  

universale 45 L al prezzo di Euro 2,80 incluso IVA 22% (ALLEGATO 1), per un ammontare totale della fornitura  

di 131 sacchi da 45L pari a Euro 300,65 + IVA 22% per un totale di Euro 366,80

Dato atto della congruità della spesa in oggetto;

Dato Atto che il DURC dell’Azienda è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito  

positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZDA33AD663;

Pag. 2 di 5 DD/2021/07022



Ritenuto affidare ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) alla ditta Leroy Merlin Italia srl (cod. ben. 48755) con  

sede legale a Rozzano (MI), Strada 8 Palazzo N e sede operativa a Campi Bisenzio (FI) in Via San Quirico snc (CF  

e P. IVA 05602710963) la fornitura di n.131 sacchi di Terriccio universale 45l per una spesa pari a Euro 366,80 

incluso IVA 22%;

Stabilito che la fornitura sarà disponibile entro il 30 novembre 2021 per il ritiro a cura dell'Ufficio della PO  

Strutture Scolastiche e Logistica presso il punto vendita di Campi Bisenzio;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto dell’assenza  di  conflitto di  interessi  da  parte  del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche  e  

Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• l’art.36. Contratti sottosoglia

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Pag. 3 di 5 DD/2021/07022



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta Leroy Merlin Italia srl (cod. ben.  

48755) con sede legale a Rozzano (MI), Strada 8 Palazzo N e sede operativa a Campi Bisenzio (FI) in Via San 

Quirico snc (CF e P. IVA 05602710963) la fornitura di n.131 sacchi di Terriccio universale 45l per una spesa pari  

a Euro 366,80 incluso IVA 22%;

2) di impegnare a favore della ditta Leroy Merlin Italia srl (cod. ben. 48755) – CF e P. IVA 05602710963 la 

somma complessiva di € 366,80 sul Capitolo 27265 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME 

PER  ASSISTENZA  SCOLASTICA  E  DIVERSE”  Esercizio  2021  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  -  CIG 

ZDA33AD663;

3)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

4) di liquidare la somma la somma di di € 366,80 alla ditta Leroy Merlin Italia srl (cod. ben. 48755) – CF e P. IVA  

05602710963 dietro presentazione di fattura

5)  Che,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

6) Di dare pubblicità del presente atto tramite la piattaforma SIGEME.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 05cd698e776daf5b5f8d514f7495a931e1263c4ce9953912fd7e1922c6c97013

Pag. 4 di 5 DD/2021/07022



Firenze, lí 10/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27265 2021/7578 € 366,80
48755 - LEROY MERLIN 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/07022


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07022

